

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE
DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CARREIRA INICIAL, DPE-I “A”

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
12	D	-	Deferido com anulação
A utilização das expressões “cônjuge credor” e “cônjuge devedor” prejudicou o julgamento objetivo da opção apontada preliminarmente como gabarito.			
21	E	-	Deferido com anulação
A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão, uma vez que não indicou que se trata de regra que comporta exceção.			
24	B	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “um direito” prejudicou o julgamento objetivo da opção apontada preliminarmente como gabarito, uma vez que não é todo e qualquer direiro, mas sim os direiros e liberdades constitucionais e das prerrogativas inerentes à nacionalidade, à soberania e à cidadania.			
77	D	-	Deferido com anulação
Além da opção apontada preliminarmente como gabarito, a opção em que consta “o juiz deverá determinar o oferecimento das quotas sociais para os demais sócios, para que exerçam seu direito de preferência” também está correta.			